
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 25 DE JULHO DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 137

MENSAGEM
                     Faça o que puder, e Deus fará o que você não puder.
                     “Para os homens isto é impossivel, mas para Deus tudo é possivel.” (Mateus 19:26)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
26 DE JULHO DE 2017 (QUARTA-FEIRA):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL/QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO 5618070/1 26/07/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO 54185299/1 26/07/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA 57175161/2 26/07/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

1 TEN/QOBM ANTONIEL NASCIMENTO DE SOUSA 57190114/1 26/07/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 57218021 26/07/2017 OFICIAL PERITO

1 TEN/QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA 5399130/1 26/07/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 1836 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SEM ALTERAÇÃO

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO
Apresentou-se na Diretoria de Pessoal no respectivo dia, a militar abaixo relacionada:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

CB/QBM ADRIANA LIMA DUARTE 57189366/1 CIOP

Haver cessado o 
motivo de sua 
permanência no 
CIOP/SEGUP

29/06/2017

Ref: Ofício nº 466/2017 - GAB.SEC.ADJ.OP
Protocolo: 82899
(Fonte: Nota nº 1800 - QCG-DP)

2 - APRESENTAÇÃO
Apresentou-se no Gabinete do Comando no respectivo dia, o militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

Boletim Geral nº 137 de 25/07/2017 Pág.: 1/5



1 SGT/QBM-COND PAULO CESAR NASCIMENTO FARIAS 5602076/1 ALEPA

Haver cessado o 
motivo de sua 
permanência na 
ALEPA

01/06/2017

Protocolo: 80196
(Fonte: Nota nº 1806 - QCG-DP)

3 - LICENÇA ESPECIAL
De acordo com o que preceituam os arts. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo. Acrescido o 
período de 10 (dez) meses e 04 (quatro) diias de efetivo serviço prestado ao Exército Brasileiro, já averbado no BG Nº 113 de 
20JUN2011.
 

Nome Matrícula Data de Início: Data Final: 
Decênio de 
Referência: 

CB/QBM CASSIO JUNIOR LOBATO CARNEIRO 57189285/1 25/06/2007 21/08/2016 1ª

Protocolo: 77728
(Fonte: Nota nº 1821 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 409 DE 12 DE JULHO DE 2017.
Aprova o distintivo do 26º Grupamento Bombeiro Militar (Icoaraci)
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na Lei nº 5.731 de 15 de dezembro de 1992 e considerando a Portaria Nº 289, de 05 de maio de 
2017 (Boletim Geral Nº 127/17) que versa sobre a norma de confecção de Distintivos das Unidades Bombeiro Militar do Pará,
RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o distintivo do 26º Grupamento Bombeiro Militar (Icoaraci), conforme as dimensões e padronização da Portaria nº 
289/17 e modelo anexo a esta portaria.
Art. 2º – Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
(ANEXO - PORTARIA Nº 409 DE 12 DE JULHO DE 2017.)

Boletim Geral nº 137 de 25/07/2017 Pág.: 2/5



(Fonte: Nota nº 1755 - QCG-GABCMD)

2 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS
Averbo no assentamento do SGT BM DARIVALDO ALVES CHAVES, MF: 5162769/1, as férias não gozadas referente aos anos 
de: 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 e 2007.  Reincluiu nas fileiras do CBMPA conforme DOE 
nº 31.063 de 07/12/2007 e Portaria nº 438 de 22/08/2007, retroagindo a 28/03/1996.
Conforme preceitua o art. 66, § 4º e art. 133, Inciso V, da Lei Estadual n° 5.251/1985.

Boletim Geral nº 137 de 25/07/2017 Pág.: 3/5



Protocolo nº: 53766
(Fonte: Nota nº 1337 - QCG-DP)

3 - PEDIDO DE LICENCIAMENTO DA CORPORAÇÃO
De acordo com o que preceitua o Art. 120, Inciso I, da Lei Estadual n° 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula

CB/QBM ANA PAULA ARAUJO DE SOUSA 57189281/1

DESPACHO:
1- Deferido;
2- À SPP e SCP/DP providenciar a respeito;
3 - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
(Fonte: Nota nº 1803 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
Portaria nº 076/2017 – Subcmd° Geral Belém-PA, 13 de julho de 2017.
Anexo: Ofício n° 008/2017 – PADS, de 29 de junho 2017.

O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação subsidiária 
(art. 313, inciso VI do CPC), e tendo tomado conhecimento do ofício n° 008/2017 – PADS, de 29 de junho 2017, referente ao 
sobrestamento do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado instaurado por meio da Portaria n° 028/2017 – PADS – 
Subcmdº Geral, de 12 de maio de 2017, tendo como Presidente o 1º TEN QOABM CLÁUDIO EDGAR RODRIGUES DOS 
SANTOS MF: 5608902-1;

RESOLVE:

Art. 1º - Sobrestar, no período de 29/06/2017 a 17/07/2017, o PADS instaurado pela Portaria n° 028/2017 – PADS – Subcmdº Geral
, de 12 de maio de 2017, para reabertura imediata no dia 18/07/2017;
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
CHEFE DO EMG E SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
Protocolo: 82917
(Fonte: Nota nº 1846 - QCG-SUBCMD)

2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo 
mencionado:

Nome Matrícula Unidade: 
Comportamento 
Atual: 

Comportamento: 

3 SGT/QBM ANTONIO ARIVALDO PEDROSA SIQUEIRA 5124042/1 11º GBM BOM EXCEPCIONAL

(Fonte: Nota nº 1802 - QCG-DP)

3 - PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
Portaria nº 033/2017 – SIND. - Subcmd° Geral Belém-PA, 13 de julho de 2017.

Anexo: Folha de despacho 8° GBM – 82214, de 22 de junho de 2017;
Ofício n° 249/2017 – 8° GBM, de 22 de junho de 2017, e anexos.

O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso de suas atribuições legais (art. 095 c/c art. 026, inciso III da Lei 
Estadual n° 6.833/2006) e tendo tomado conhecimento de fatos acerca de possível desentendimento entre o SGT BM CLEOSON 
CLEY DA SILVA FAVACHO MF: 5610370-1 e a Srª Maria Lúcia Machado Matos, acerca de uma possível dívida junto a 
concessionaria de energia elétrica – CELPA, referente a unidade consumidora n° 3001792465, localizada na travessa Souza 
Franco n° 1430, casa “B” altos – Belém/PA;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA para apurar todas as circunstâncias dos fatos;
Art. 2º - Nomear o SUB TEN BM JODEMIR GUILHERME MARTINS DA SILVA MF: 5162750-1, como encarregado da Sindicância, 
delegando-lhe as atribuições que me competem (art. 096 da Lei Estadual n° 6.833/2006);

Boletim Geral nº 137 de 25/07/2017 Pág.: 4/5



Art. 3º - A Encarregada deverá observar as orientações formalizadas através do ofício n° 1000/2008 da JME, transcrito no Boletim 
Geral nº 128, de 14 de julho de 2008;
Art. 4º - Estabelecer o prazo legal de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação vigente 
(art. 097 da Lei Estadual n° 6.833/2006).
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
CHEFE DO EMG E SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
Protocolo: 82214
(Fonte: Nota nº 1832 - QCG-SUBCMD)

4 - PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
Portaria nº 034/2017 – SIND. - Subcmd° Geral Belém-PA, 19 de julho de 2017.

Anexo: Folha de despacho Subcmdº Geral – 84083, de 18 de julho de 2017;
Ofício n° 211/2017 – 1º GBS, de 18 de julho de 2017;
Cópia Autêntica nº09/2017 – 1º GBS;
Boletim de Ocorrência Policial nº 00005/2017.103960-0

O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso de suas atribuições legais (art. 095 c/c art. 026, inciso III da Lei 
Estadual n° 6.833/2006) e tendo tomado conhecimento de fatos ocorridos com o CB BM RAILDO MONTEIRO DOS SANTOS MF: 
57173416-1, durante o atendimento de uma ocorrência pela guarnição composta por militares do 1º GBS, no dia 13 de julho de 
2017, quando o militar em apreço foi lesionado pelo Sr. Osimar Leite de Oliveira.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA para apurar todas as circunstâncias dos fatos;
Art. 2º - Nomear o 2º TEN QOEBM LUCIVALDO DE SOUZA GUEDES MF: 5158958-1, como encarregado da Sindicância, 
delegando-lhe as atribuições que me competem (art. 096 da Lei Estadual n° 6.833/2006);
Art. 3º - O Encarregado deverá observar as orientações formalizadas através do ofício n° 1000/2008 da JME, transcrito no Boletim 
Geral nº 128, de 14 de julho de 2008;
Art. 4º - Estabelecer o prazo legal de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação vigente 
(art. 097 da Lei Estadual n° 6.833/2006).
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
CHEFE DO EMG E SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
Protocolo: 84083
(Fonte: Nota nº 1837 - QCG-SUBCMD)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 137 de 25/07/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/07/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 1C9AC0159C e número de controle 156 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 5/5


